natureza da infração, que vão de leve a gravíssima. A Resolução nº 136, de 
2002, estabelece os valores de R$ 53,20 (cinqüenta e três reais e vinte centavos) 
para as infrações leves, R$ 85,13 (oitenta e cinco reais e treze centavos) para as 
médias, R$ 127,69 (cento e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos) para 
as infrações graves e R$ 191,54 (cento e noventa e um reais e cinqüenta e 
quatro centavos) para as infrações gravíssimas. Assim, pelo texto atual do art. 
218 do Código de Trânsito, os valores são de R$ 127,69 (cento e vinte e sete 
reais e sessenta e nove centavos), quando o excesso de velocidade for superior 
ao limite em até 20% (vinte por cento) e R$ 574,62 (quinhentos e setenta e quatro 
reais e sessenta e dois centavos), quando a velocidade do veículo for superior a 
20% (vinte por cento) do limite em rodovias, vias de trânsito rápido e vias 
arteriais,. Neste último caso, incide penalidade adicional de suspensão do direito 
de dirigir. Quando a infração ocorrer em estradas ou em vias urbanas das classes 
coletora ou local, nas quais o limite de velocidade é mais baixo que o das vias 
anteriormente citadas, o valor da multa é de R$ 127,69 (cento e vinte e sete reais 
e sessenta e nove centavos) para velocidades que o excedam em até 50% 
(cinqüenta por cento). Quando a velocidade for superior à permitida em mais de 
50% (cinqüenta por cento), o valor passa a ser de R$ 574,62 (quinhentos e 
setenta e quatro reais e sessenta e dois centavos),  com suspensão do direito de 
dirigir e recolhimento do documento de habilitação. 
         Para a União, somente as multas aplicadas em rodovias federais 
têm interesse financeiro. Nos demais casos, os recursos pertencem aos Estados

[...]

aplicação de multas segundo a velocidade dos veículos nas rodovias federais, é 
admissível supormos uma redução na arrecadação. Isto porque, em uma rodovia 
federal com limite de velocidade fixado em 100 km/h (cem quilômetros por hora), 
basta alguém trafegar a 125 km/h para ser, atualmente,  multado em R$ 574,62 
(quinhentos e setenta e quatro reais e sessenta e dois centavos), ou seja, o valor 
triplicado. Pelo proposto no projeto em tela, o valor da multa seria de R$ 381,60 
(trezentos e sessenta e um reais e sessenta centavos), enquanto que pelo 
substitutivo aprovado pela Comissão de Viação e Transportes, o valor seria de